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33916546 تمام ساعات شبانه روز

* مردم در خط مقدم نبرد با احتکارگران اجناس در انبارها هستند، با 
فعال شدن مردم است که می توان تروریست های اقتصادی را ناکام گذاشت.
0919---3767
* محتکرین اجناس مورد نیاز ملت، باید از مردم ترکیه خجالت بکشند که 
برای بی اثر کردن تحریم کشورشان در برابر صرافی ها صف کشیدند تا طلا 

و دلارهایشان را تحویل دهند!
وحیدی
* خبرهای خوشحال کننده از کشف کالاهای احتکار شده توسط مفسدین 
اقتصادی به گوش می رسد. امیدواریم با مصادره و فروش این اقلام در بازار 

قیمت اجناس پایین بیاید و به نفع ملت تمام بشود.
0935---4117
* اگر دولتمردان ما صداقت داشتند و برای کشور مخلصانه قدم برمی داشتند 
با شناختی که از مردم کشورمان دارم به یقین مثل مردم ترکیه در این شرایط 

به وجود آمده برای فروش دلارهای خود صف می کشیدند. 
حسینی
* بی ثباتی در بازار ارز و سکه و حتی اقلام مصرفی مردم از مدیریت غلط 
دولت بوده است لذا اگر تمام دولت هم از مردم عذرخواهی کنند خسارتی 
را که به مردم تحمیل شده است، جبران نخواهد کرد چه رسد به اینکه اصلا 

دلیلی برای عذرخواهی نمی بینند!
021---5468
* اگر دولت واقعا به دنبال حل مشکل باشد باید پا روی منافع حزبی و 
جناحی گذاشته وزیران و مدیران ناتوان را کنار بگذارد و با میدان دادن به 

نیروهای پرکار و دلسوز شرایط پیشرفت کشور را فراهم سازد.
0916---0685
* آقای رئیس جمهور جلوی اختلاس ها و فسادهای دولتی را بگیرند. ما مردم 
ثابت کرده ایم در مقابل تحریم های آمریکا مقاومت کرده و توطئه دشمن را 
خنثی می کنیم. با این تقسیم کار می توانیم پیشرفت بکنیم. دولت فقط اگر 

اراده کار داشته باشد مشکل حل است.
0914---9590
* در این شرایط اقتصادی و بیکاری جوانان، چرا برای یک جلسه دولت چند 
میلیون تومان باید هزینه شود؟ مگر این جلسات جزو وظایف اصلی دولت در 
ارائه راهکار و خدمات به ملت نیست؟ پس این همه سور و سات نمی خواهد.
0916---5308
* بعضی دولتی ها دانسته کارهایی می کنند که نظام را مجبور به سازش و 
تسلیم در مقابل آمریکا بکنند اقتصاد و تحریم اهرم فشار از خارج و داخل 
برای توجیه سازش می باشد. ولی بدانند که کور خوانده اند ما ملت دستشان 

را خوانده ایم و تن به ذلت نخواهیم داد.
0918---1283
* کالاهای احتکار شده باید براساس قیمت خرید و سود متعارف آن با نظارت 

و کنترل به دست مصرف کننده برسد!
0912---8712
* بیشتر از 90 درصد اختلاس ها از طریق سیستم بانکی صورت می گیرد که 
اگر اراده برخورد با فساد وجود داشته باشد مفسدین خیلی راحت شناسایی 
و دستگیر می شوند. در ضمن اگر پول مردم در بانک ها مثل کشورهای دیگر 

به سمت تولید هدایت بشود از آمار فساد در بانک ها کاسته خواهد شد.
0911--0049
* اگر دولت و دولتی ها به توصیه های رهبر معظم انقلاب گوش می کردند 
شاهد این وضع فعلی کشور نبودیم راه برون رفت از مشکلات باز هم پیروی 
از رهنمودهای ایشان است. مسئولان کج اندیش لج بازی را کنار بگذارند و 

به فکر منافع ملی باشند.
0912---9315
* یک نفر در مجلس به یاد افراد مثل آقای علی مطهری بیاورد که مردم 
مشکل گرانی و معیشتی دارند چرا اینها درکی از گرفتاری های امروز مردم 

و موکلین خود ندارند و بلندگوی ضدانقلاب داخل و خارج کشور شده اند؟
0918---8631
* آقای معاون وزیر راه و مسکن! مگر دولت در افزایش قیمت حامل های 
انرژی و بانک ها با پرداخت وام های 28 درصد سود از مردم اجازه گرفتند 
که می گویید خودروسازان اجازه کاهش قیمت نمی دهند! خودروسازان آن 
قدر تام الاختیارند که اجازه نمی دهند یا اینکه با دولتمردان هماهنگ اند؟ 
اگر دولت در گفته خود صادق است چند روز در شرکت را ببندد. آن وقت 

معلوم می شود اجازه می دهند یا نه؟!
0911---8571
* کشف انبار کالاهای احتکارشده از طریق همکاری مردم قابل تقدیر است 
ولی بزرگترین گرانفروشی و فساد اقتصادی در تاریخ توسط خودروسازان 

انجام گرفته است. آن هم بایستی رسیدگی شود.
0935---3954
* در کمربندی استان سمنان و مشهد اتوبوس های ... در پارکینگ های این 
شرکت احتکار شده است، امیدوارم مأموران سری هم به این پارکینگ ها 
بزنند و با متخلفان برخورد قاطعی بکنند. احتکار این اتوبوس ها قیمت شان 

را از مرز یک میلیارد تومان هم گذرانده است!
0912---6740
* کاسبان برجام که می گفتند با برجام به همه اهدافی که می خواهیم 
می رسیم و به منتقدان انواع تهمت ها را می زدند، اکنون میوه تلخ تحریم های 
برجام را برداشت کنند! آیا وقت آن نرسیده که به دلیل تهمت هایی که زدند 
و توهین هایی که به منتقدان برجام کردند از آنها عذرخواهی کنند! هر کسی 

در هرکاری بر غیر خدا توکل کند، امیدش به ناامیدی تبدیل خواهد شد.
0912---3664
* به کسانی که در روزنامه های مدعی اصلاح طلبی مطلب می نویسند و 
همواره می خواهند پای کسانی را که قبل از انقلاب از خود آنها حق توحش 
می گرفتند، مجددا به کشور باز کنند، عرض می کنم اگر دین ندارید لااقل 

آزاد مرد باشید!
0902---9961
* ای کاش آقای علی مطهری 10درصد معلومات سیاسی، اجتماعی و روابط 
بین الملل آقای محمد صرفی را داشتند؟! کافی است چند بار یادداشت کیهان 
17 مرداد )دستکاری ژنتیک پشت میز مذاکره( را مطالعه کنند شاید متوجه 
شوند که مشکل ما با شیطان بزرگ بحث آزمایش موشک نیست، مشکل 

اساسی، ریشه ای  و اعتقادی است.
0912---2907

* چرا مجلس به تحقیق و تفحص از شهرداری تهران رای نداد؟!
0915---1382
* چرا در پایانه های تهران هیچ روزنامه و یا نشریه ای که بوی منتقد دولت 
بودن از آن استشمام شود عرضه نمی شود؟! چرا فقط تمامی روزنامه ها و 
نشریات طرفدار دولت عرضه می شود؟ این است معنی آزادی و دموکراسی 

و مردم سالاری؟... چرا از آگاهی مردم واهمه دارند؟
0912----0851
بابت پیگیری آب روستای فهره از توابع الیگودرز، مسئولان مربوط به جای 
حل مسئله، به دنبال به دست آوردن شماره پزشکی هستند که این مطلب 

را به روزنامه کیهان منعکس کرده است!
0912---6202
* طبیعی است که همه دانش آموزان تا دوم شهریور نمی توانند از نمایشگاه 
»ایران نوشت« لوازم التحریر خریداری کنند. خوب است در مناطق آموزش 

و پرورش یا مدارس منتخب این نمایشگاه در مهر ماه باز هم برگزار شود.
تهران- بدری
*  کارخانه های رنگ سازی، رنگ را 28 درصد بالای قیمت می فروشند وقتی 
درخواست فاکتور  می شود از ارائه فاکتور هم خودداری می نمایند؟ شما 

کیهانی ها افشا کنید شاید زالوصفتان متنبه شوند!
0918---2162
* قیمت تمام قطعات رایانه دو برابر شده و برای تهیه یک دستگاه رایانه 
خانگی باید 5 میلیون تومان هزینه بکنیم خداوند برای دولتمردانی که با 

سوءمدیریت خود این آشفتگی بازار را به وجود آوردند نسازد.
0918---2557
* قیمت دوغ از 4300 تومان به 5400 )هزار و صد تومان( افزایش یافته 
است! بهای بقیه اجناس نیز به تناسب از 20-10 درصد تا 100 درصد افزایش 
یافته است! ولی تورم همچنان حرف خودش را می زند و از زیر 10 درصد 

تکان نخورده است اصلا هم به جیب مردم کاری ندارد!
5098---990   و 2842---0910 محمد صرفی

خبر ویژه
مومنی: سیاست های ارزی دولت

کشور را در باتلاق می اندازد
یک کارشناس اقتصادی حامی دولت، درباره پیامدهای ویرانگر بسته ارزی 

جدید دولت هشدار داد.
فرشاد مومنی استاد دانشگاه علامه طباطبایی در نشست حقوق شهروندی 
تصریح کرد: آنچه ما به عنوان یک هشدار مجدد به ویژه قوه مجریه و رئیس 
بانک مرکزی می توانیم مطرح کنیم این است که کسانی که از رویکرد تضعیف 
ارزش پول ملی، مطامع بادآورده  غیرعادی به دست آورده اند اکنون قدرت 
جریان سازی غیرمتعارفی دارند و علنا تشویق می کنند به اینکه سهل انگاری های 
خودش را در مورد ارزش پول ملی همچنان استمرار ببخشد. وی گفت: ما باید 
خیلی اظهار تأسف کنیم از بنیه کارشناسی و کیفیت استدلال هایی که در هفته 
گذشته در این زمینه از ریاست جمهوری و رئیس جدید بانک مرکزی شنیدیم.
دکتر مومنی گفت: چیزی که با شعبده باز ی اسم آن را بازار ثانویه ارز 
گذاشتند، هیچ یک از ویژگی های یک بازار ثانویه را ندارد. منهای اینکه 
بعدا معلوم می شود این اسم گذاری چه پشت پرده ای داشته، از نظر من 
بزرگ ترین خطای راهبردی در این جهت گیری سیاستی این است که 
سرنوشت تولیدکنندگان و بخش قابل اعتنایی از سرنوشت فرودستان را به 
مطامع رانتی سوداگران ارز وابسته کرده است. طبیعی است که از دل چنین 

رویکردی نمی توان انتظار داشت که دستاوردی حاصل شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با انتقاد از پرداختن جزیره ای 
به مسائل اقتصاد گفت: در این رویکرد تصور این است که مسئله نرخ ارز مسئله 
مستقلی است که نه ربطی به رفتارهای مالی دولت، نه رفتار بازار پول دارد 
و نه سیاست های تجاری دولت دارد و از این رویه، نشان دهنده این است که 
چقدر باید منتظر تعارض ها و تناقض ها و بروز اشکال های دائما رو به افزایش 
در اثر این سمت گیری کوته نگرانه و شتاب زده و به شدت در راستای منافع 

غیرمولدها باشیم.
مومنی گفت: وقتی شما می فهمید بر اثر تحریم احتمال اینکه امکان عرضه 
فیزیکی ارز کمتر شود، وجود دارد؛ وابسته کردن بخش بزرگی از نیازهای 
تولیدکنندگان و مردم به چیزی که بزرگ ترین جنایت درباره اش این است 

که اسم آن را بازار بگذاریم، چه معنایی دارد؟
وی گفت: بی اعتنایی به بختک نقدینگی می تواند بحران های بس شدیدتری 
را برای اقتصاد  ایران فراهم کند. چنانکه نقدینگی به اعتبار نابرابری های 
فاجعه آمیزی که در همه عرصه ها به وضعیت و شرایط  شکنندگی آور رسیده، 
در میان دارندگان نقدینگی هم توزیع به شدت نامتقارن را به نمایش می گذارد.

وی افزود: از همه غم انگیزتر این است که از موضع بازارگرایی از کارهای 
ضدتوسعه ای و خانمان برانداز دفاع می شود.

وقتی همین دولت ارز 4200 تومانی را مطرح کرد، یک مافیای رسانه ای 
بلوایی راه انداخت که با این کار دارید ارز را چند نرخی می کنید و ادعا کردند 
چند نرخی شدن یعنی رانت و فساد است. اما اکنون چون منافع سوداگرها 
تامین می شود اگر با سیاست بازار ارز ثانویه بازار چند نرخی شود هیچ اشکالی 
ندارد و چند نرخی شدن موجود بازار ارز دیگر نیروی محرکه رانت و فساد 
نیست! وقتی دولت ارز 4200 تومانی را مطرح کرد اینها واویلا راه انداختند که 
چون عرضه ارز تناسبی با میزان تقاضای آن ندارد، نمی تواند سیاست موفقی 
باشد. حالا مگر با این قضیه عرضه ارز در ایران افزایش پیدا کرد؟ در یک هفته 
اخیر چه کسانی، چه مداحی هایی درباره بازار ثانویه کردند. یک نفر از اینها 
به دولت می گوید: تو با این کار ترامپ را ضربه فنی کردی!  سخنان سخیفی 

که آدم خجالت در ربع قرن بیست و یکم چنین چیزهایی را باید بشنود.
مگر شما نمی گویید شرایط تحریم ما را در معرض یک شرایط غیرعادی 
بدتر از جنگ مواجه می کند. کدام انسان خردورزی در کجای تاریخ در شرایط 
عادی در مورد حیاتی ترین و راهبردی  ترین دارایی ملی )ارز( به سمت بازارگرایی 
فاقد نهادهای پشتیبان قانون و بازار که تجسم مناسباتی که قانون جنگل در 

آن حاکم هست ساده است، هدایت می کند.
به گزارش جماران، مومنی با انتقاد از سیاست های دولت در بازار ارز ثانویه 
گفت: براساس ملاحظات کوته نگرانه با کمال تاسف دولت محترم هم برای 
بازار به اصطلاح ثانویه خیلی مایه گذاشت. دلیل آن توهمی است که دولتی ها 
دارند که تحت این عنوان می توانند دلارهای نفتی را به آن بازار شارژ کنند 
و معادل ریالی بیشتری به دست بیاورند. ما برای صدمین بار لااقل طی پنج 
ساله گذشته، دوباره همه مسئولان اقتصادی، آقای رئیس جمهور و مشاوران و 
معاونان را دعوت می کنیم که صفحه 34 تا 49 گزارش اقتصادی سال 1373 
سازمان برنامه را مطالعه کنند. در آنجا به صراحت گفته شده به ازای هر 
یک ریال درآمدی که دولت از محل فروش سوداگرانه ارز خودش به دست 

می آورد، هزینه های مصرفی با نسبتی حدود 5/3 برابر افزایش پیدا می کند.
وی گفت: این توهم دولت را در باتلاقی می اندازد که هم حیثیت خود و 
هم تمامیت ارضی کشو ر را می تواند تهدید کند. این سیاست چیزی است که 
در تاریخ اقتصادی ایران تجربه شده و کشور هزینه های آن را پرداخته است 
ولی گویی منافع کسانی در این است که تعمدا این واقعیت های محرز شده 

همچنان نادیده گرفته شود.

راغفر: رفتار برخی مدیران اقتصادی
کمک به آمریکا و اسرائیل است

یک کارشناس اقتصادی حامی دولت تصریح کرد دولت در تسخیر گروه های 
رانتی است و گویا عده ای با آمریکا عقد اخوت بسته اند که زمینه ساز آشوب 

در کشور شوند.
به گزارش ایلنا، حسین راغفر استاد دانشگاه علامه طباطبایی در نشست 
هفتگی مؤسسه دین و اقتصاد با موضوع »تبیین مؤلفه های راهبردی نامه 
اقتصاددانان به مردم و رئیس جمهور« از سیاست تعدیل اقتصادی )که پس از 

دولت سازندگی اعمال شد( انتقاد کرد.
وی با انتقاد از پرداخت بهره به نهادهای عمومی گفت: در برنامه چهارم 
تصویب می کنند که نهادهای عمومی که پول خنثی خود را برای دریافت 
بهره به بانک های خصوصی بدهند و به نوعی با بانک های خصوصی معامله 
می کنند که البته یکی از دلایل و منشأ نقدینگی و اصلی ترین عامل تورم 
است. سیاست های تنظیم شده بخش عمومی نیز منشأ تورم است؛ مثلًا بالا 
و پایین کردن نرخ سود بستگی به منافع بانک ها دارد. از همین روی تورم در 
 کشور ما محصول ساختار تصمیم گیری در کشور است طوری که نرخ بهره 
5 سال اخیر، هزار هزار میلیارد تومان است که موجب افزایش شدید نقدینگی 

در کشور شده است.
راغفر برخی از بانک های خصوصی را کانون های فساد نامید و گفت: 
وقتی این بانک ها سود 20 درصدی پرداخت می کنند معلوم است که باید 
35 درصد بهره بگیرند که هیچ فعالیت اقتصادی تأمین کننده چنین سودی 
نیست و تنها قاچاق آن را می تواند انجام دهد. البته همه این اقدامات را نظام 
مالی و بانک مرکزی به خوبی می داند اما بازی در تسخیر کسانی است که 
همه آدم ها را در همه سطوح می توانند بخرند که در مرافعه های استیضاح ها 

خود را نشان می دهد.
راغفر متذکر شد: شاهد شکل گیری مناسبات فاسدی هستیم که در آن 
سفته بازی، دلالی و رانتی مؤلفه های نفوذ و تخریب اقتصاد کشور است که 
توسط سه نهاد دولت، مجلس و خصولتی ها شکل گرفته و این نگران کننده 

است که دولت در تسخیر گروه های رانتی است.
وی این اقدامات را بازی در زمین دشمن دانسته و افزود: گویا عده ای ظاهراً 

با آمریکا عقد اخوت بسته اند که زمینه ساز آشوب در کشور شوند.
این استاد دانشگاه درباره بازار ثانویه ارز گفت: متأسفانه در مجلس در 
طول دو روز بازار ثانویه ارز را شکل دادند و روزنامه و رسانه هایی که در 
خدمت آنها هستند با مفاهیمی مانند رقابت، بازار و... از آن دفاع کردند. 
ادعا می کردند با این بازار ارز تک نرخی را حاکم خواهند کرد اما ما شاهد 
ارز سه نرخی در بازار هستیم. نباید فراموش کرد که موج تورم آن به زودی 
وارد بازار خواهد شد و شرایط اضطراب به گونه ای شده که مردم مجبور به 

خرید هر آشغالی شده اند.
وی متذکر شد: کاهش ارزش پول ملی باعث فرار کالای داخلی می شود. 
4 ماه نخست سال 700 میلیون دلار برای برنج، یک میلیارد دلار نهاده های 
دامی، 100 میلیون واردات کره صرف شده در حالی که برای نمونه شاهد نایابی 
دارو در بازار هستیم و این جز سوء مدیریت موضوع دیگری نیست. ما نگران 
پیامدهای اقتصادی و سیاسی این پوست اندازی ها و خصوصی سازی ها هستیم.

راغفر یادآور شد: ارز حاصل از فروش منابع طبیعی متعلق به مردم و نیز 
نسل های آینده است. دولت حق فروش آن را ندارد و باید آن را به اشکال دیگر 
سرمایه تبدیل کند و در زیرساخت ها، آموزش، بهداشت ... سرمایه گذاری کند.

وی با اشاره به بسته ارزی گفت: در حالی که نیاز ارز کشور برای غذا و 
دارو 10 میلیارد دلار و مواد ساخت و تولید 20 میلیارد دلار است، مورد دوم 
در بسته جدید حذف شده و این به معنای نابودی صنایع است و تنها صنایعی 
می توانند فعالیت داشته باشند که از رانت آب، برق و گاز بهره مند باشند. 
این شرایط راه را برای بیکاران باز می کند. البته شکی نداریم افرادی که دور 
برخی مسئولان را گرفته اند ناآگاهانه در بازی اسرائیل و آمریکا هستند که 

مرتکب تصمیمات اشتباه می شوند.
اروپا مجدداً دنبال معامله
دُرّ غلتان با آب نبات است

»اروپا وعده تحریم شرکت های بزرگی را که از  ایران می  روند، عملی 
نمی کند و مجددا با آب نبات اروپایی طرف هستیم.«

روزنامه جام جم در گزارشی نوشت: دُرّ غلتان دادیم و آب نبات گرفتیم. 
این توصیفی بود که علی لاریجانی درباره مذاکرات هسته ای ایران با اروپایی ها 
در اوایل دهه 80 مطرح کرد. گویا تاریخ در حال تکرار است و حفظ برجام با 
اروپایی ها دوباره همان ماجرای دادن دُرّ غلتان و گرفتن آب نبات شده است.

تحریم شرکت های اروپایی که به خاطر تحریم های آمریکا از ایران بروند؛ 
این آخرین وعده اروپایی ها به ایران برای حفظ برجام است.

ناتالی توچی، مشاور مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مصاحبه 
با شبکه بی بی سی گفت: اگر شرکت های اروپایی به دلیل ترس از تحریم های 
آمریکا روابط خود با ایران را متوقف کنند توسط اتحادیه اروپا تحریم خواهند 
شد. وی بار دیگر تاکید کرد اتحادیه اروپا با تمام توان از شرکت های اروپایی 

دربرابر آمریکا حمایت خواهد کرد.
این وعده اروپایی ها فعلا شفاهی مانده است، چراکه در چند ماه اخیر 
شرکت های اروپایی مثل توتال، ایرباس، پژو، رنو، شل و دایملر خروج خود از 

ایران را اعلام کرده اند.
توتال پروژه عظیم فاز 11 پارس جنوبی را رها کرده، رنو و پژو که بعد 
از برجام دوباره به بازار خودروی ایران بازگشتند، توقف همکاری خود را 
اعلام کرده اند و دست خودروسازان ایرانی را در پوست گردو گذاشته اند. 
خودروسازی دایملر آلمان هم اعلام کرد در راستای اجرایی شدن تحریم های 
آمریکا، فعالیت هایش در ایران را متوقف می کند. ایرباس که قرارداد سنگین 
فروش صد هواپیما به ایران را بسته بود، پس از خروج آمریکا از برجام اعلام 
کرد دیگر هواپیما به ایران نمی فروشد. شرکت های اروپایی شل و توتال هم به 
گفته بیژن زنگنه وزیر نفت، به دلیل تحریم ها، خرید نفت از ایران را متوقف 
کرده اند زیرا این شرکت ها نمی توانند از آمریکا نسبت به تحریم های ایران 
معافیت بگیرند تا از ایران نفت بخرند. با توجه به موارد فوق، طبیعی است 
اگر اروپایی ها در اظهارات خود درباره تحریم شرکت هایی که با فشار آمریکا 
از ایران خارج شده اند، جدی هستند. باید فورا توتال، ایرباس، پژو، رنو، شل 
و دایملر را تحریم کنند. پیش از این مسئولان دولت کشورمان به اروپایی ها 
هشدار داده بودند که اقدام عملی آنها برای مقابله با تحریم های آمریکا باید 
قبل از شروع تحریم های آمریکا در 15 مرداد باشد، اما هنوز اروپایی ها جز 

تصویب برخی اقدامات، کار عملی انجام نداده اند.
درحالی که در روزهای اخیر مسئولان ارشد دولت آلمان بارها وعده داده 
بودند که این کشور از تحریم های آمریکا علیه ایران پیروی نخواهد کرد؛ اما 
دولت آلمان در مقام عمل، کاملا مطابق میل آمریکایی ها رفتار می کند که 
نمونه اخیر آن مخالفت برلین با درخواست تهران برای انتقال 300 میلیون 
یورو از سهام بانک تجارتی ایران و اروپا است. پیش از این روزنامه بیلد آلمان 
گزارش داده بود که دولت ایران پیش از به اجرا درآمدن دور جدید اقدامات 
آمریکا و مسدود شدن حساب های بانکی، درصدد است سرمایه خود را از 
بانک تجارتی ایران و اروپا خارج کند. اما دولت آلمان تاکنون به بهانه بررسی 

موضوع، با انتقال پول ایران مخالفت کرده است.
چرا فهرست دریافت کنندگان 
رانت  ارزی منتشر نمی شود؟!

یک روزنامه حامی دولت از سکوت ادامه دار دولت درباره فهرست 
دریافت کنندگان رانت ارزی انتقاد کرد. 

جهان صنعت می نویسد: هربار می خواهیم انگشت  اتهام مان را کمی 
آن ورتر ببریم تا شاید کمی از بار اشتباهاتی که دولت تا امروز به دوش 
کشیده بکاهیم، می بینیم کسی که تا امروز مسبب اصلی این حجم از 
آشفتگی و نابسامانی بوده، همین سیاست های آلوده به رانت دولت است 
که جز گسترده تر کردن سفره های رانتی بازار، نتیجه دیگری نداشته است.

هفته ها و ماه هاست که برای به ثبات رساندن بازار تلاش های فراوان 
می کنند و سیاست های پرنقش و نگاری اتخاذ می کنند تا شاید کمی 
رنگ آرامش را به بازار بازگردانند اما چه جای صحبت است که هنوز هم 
با گذشت زمانی طولانی از سپری شدن ناهنجاری های اخیر در اقتصاد، 

نشانی از تثبیت قیمت ها در بازار دیده نشده است.
این روزها آنچه درمیان محافل بیش از پیش مورد بحث قرار گرفته 
همین پرده برداری از دست های آلوده به رانتی است که با عنایت به 
سیاست های ارزی دولت میلیاردها دلار ارزی را که منابع مالی کشور 

است به جیب زدند.
در روزهایی که دولت سر کیسه را برای اعطای ارزهای تک نرخی به 
یک عده خاص شل کرده بود باید به این موضوع هم فکر می کرد که قرار 
است از این پس ذخایر ارزی اش را از کدام مسیر اقتصادی تامین کند تا 
درآمدهای ارزی اش در بحبوحه بازگشت تحریم های آمریکا به صفر نرسد.
در همین هفته های گذشته بارها از دولت و بانک مرکزی خواسته 
شد لیست واقعی از ارزبگیران دولتی منتشر کنند تا فضای آلوده به رانت 
گسترده تر نشود. با این حال هربار هر وزارتخانه ای که طرف صحبت قرار 
می گرفت خود را به بی خبری می زد و با انتشار لیستی ناقص سعی داشت 

توپ را در زمین وزارتخانه ای دیگر به زمین بنشاند.
کار به جایی رسید که با تغییر رئیس کل بانک مرکزی هنوز آمار 
دقیقی از لیست ارزبگیران دولتی دراختیار عموم قرار نگرفته و تنها 
اسامی عده ای بی نام و نشان دست به دست می چرخد و معلوم نیست 
چه میزان ارز دولتی با نرخ 4200 تومان، زمینه رانت خواری و فسادهای 

اخیر ارزی شد.

گفت و شنود

تشنج!
گفت: روز چهارشنبه آقای روحانی در جلسه هیئت دولت با  اشاره به 
درخواست ترامپ برای مذاکره با ایشان، خطاب به او گفت؛ چرا پل را خراب 
کردید؟ اگر راست می گویید پل را دومرتبه درست کنید، تا به طور طبیعی 

رفت و آمد درست شود!
گفتم: کدام پل را درست کند؟! 

گفت: منظور آقای روحانی این است که ترامپ دوباره به برجام برگردد!
گفتم: وقتی در برجام بود هم که به هیچ یک از تعهدات خود عمل 
نکرد و ده ها تحریم جدید هم به آن اضافه کرد! حالا برگردد که چه 

بشود؟! تا کی قرار است به این برخورد ذلت بار ادامه بدهیم؟! 
گفت: البته ترامپ، برخورد منفعلانه رئیس جمهور را بی پاسخ نگذاشته و 
روز پنجشنبه گروهی با عنوان »اقدام ایران« تشکیل داده تا فشارها و دشمنی ها 
علیه ایران را هماهنگ کند! معلوم نیست چرا دولتمردان کشورمان از این 

همه بد عهدی و خباثت آمریکا پند نمی گیرند؟! و...
گفتم: پزشک از بیمار پرسید تا حالا پنی سیلین زده ای؟ بیمار 
گفت؛ بله آقای دکتر! و پزشک آمپول پنی سیلین را به او تزریق کرد 
ولی بیمار دچار تشنج شدید شد و با هزار زحمت او را به هوش آوردند. 
پزشک پرسید؛ مگر نگفتی که قبلا هم پنی سیلین زده ای؟ و بیمار 
گفت؛ بله که زده بودم. آن دفعه هم همین طور دچار تشنج شدم و...!

گزارش خبری تحلیلی کیهان

تشکیل گروه اقدام علیه ایران
پاسخ آمریکا به پیام انفعال روحانی

مقام سابق سیا در یادداشتی 
نوشت: »65 سال از کودتای آمریکا 
در ایران گذشت ولی طرفداران 
کودتا  آن  از  هنوز  نظام  براندازی 
عبرت نگرفته اند.« او همچنین 
روی آوردن آمریکا به گروهک 
منفور منافقین را نشانه درماندگی 

کاخ سفید عنوان کرد.
»پل پیلار« از مقام های اسبق 
سیا در یادداشتی که روز چهارشنبه 
در اندیشکده »آتلانتیک« منتشر شد با  
اشاره به نزدیک شدن سالروز کودتای 
آمریکایی 28 مرداد 1332، به 
دولتمردان آمریکا توصیه کرد با 
عبرت گرفتن از تاریخ، در امور داخلی 
ایران دخالت نکنند. وی در عنوان 
این یادداشت نوشته است: »۶5 
براندازی  سال گذشت ولی طرفداران 
نظام ایران هنوز از آن کودتا درس 

نگرفته اند.«
چنانکه فارس گزارش داده، پل 
پیلار در نوشته خود رویکرد دولت 
»دونالد ترامپ« را در قبال ایران، 
تغییر نظام است. طبق این تحلیل،  
امید غالب دولت ترامپ این است که 
افزایش فشارهای اقتصادی باعث قیام 
ایرانیان ناراضی شود و سخنرانی اخیر 
»مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا نیز 

دقیقا دعوت به انجام همین کار بود.

پل پیلار در ادامه به اقدام های 
دولت آمریکا در ۶5 سال پیش و 
دخالت در امور داخلی ایران برای 
براندازی دکتر »محمد مصدق« 
نخست وزیر وقت  اشاره کرد و 
نوشت: برخی از عبرت های آن حادثه 
با موضوع امروزی تغییر نظام ایران و 
این که آیا واشنگتن قادر است حکومت 
ایران را تغییر دهد و چنین اقدامی 
برای منافع آمریکا خوب خواهد بود 

یا خیر، در ارتباط است.
مقام سابق سیا سپس با ذکر 
پاره ای از تفاوت های آن دوره با امروز 
و انزوای کنونی واشنگتن در اجرای 
سیاست های مداخله جویانه نوشت: در 
تضاد با آن دوره، اینک دولت آمریکا 
با ریاست دونالد ترامپ، در اجرای 
سیاست هایش در قبال ایران منزوی 
است و به جز عربستان سعودی، امارات 
و )رژیم ( اسرائیل حمایت بین المللی 
کمی از جنگ اقتصادی این کشور علیه 
ایران وجود دارد، ضمن آنکه لطمه های 
اقتصادی ناشی از تحریم های ثانویه نیز 
موجب برانگیخته شدن خشم دیگران 

شده است.
پیلار با ذکر تفاوت های موفقیت 
کودتای آمریکایی 28 مرداد با امروز 
نوشت: »با وجودی که محمد مصدق 
به عنوان یک نخست وزیر منتخب، 

به محبوبیت قابل توجه  ای دست 
یافت اما بسیاری از این حمایت ها 
شکننده و غیرقابل اعتماد بود. مصدق 
نیز برخی از متحدان احتمالی خود 
را با شیوه های اقتدارگرایانه رنجاند. 
بنابراین، سرنگونی او دست یافتنی تر از 
هدف امروز سرنگونی کل نظام سیاسی 

ایران بود.«
وی سپس با  اشاره به اینکه دولت 
آمریکا حتی در صورت موفقیت در 
براندازی نظام ایران جایگزینی به جای 
آن ندارد، نوشت: »براندازهای بالقوه 
نظام ایران، هیچ گزینه جایگزینی 
به جای ساختار قدرت فعلی ندارند. 
ترامپ  تفکر دولت  درماندگی نحوه 
در این زمینه را می توان از حسابی که 
آنها روی مجاهدین خلق باز کرده اند، 
متوجه شد: »گروه  تروریستی فرقه 
 مسلک که با پشتیبانی از »صدام 
حسین« رئیس جمهور وقت عراق در 
جنگ هشت ساله، اندک حمایتهایش 

در ایران را هم از دست داد.«
پل پیلار در سال 2005 میلادی 
پس از 28 سال حضور در سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سی. آی.ای( 
بازنشسته شد. آخرین سمت وی در 
سازمان سی.آی.ای، افسر اطلاعات 
ملی در امور شرق نزدیک و جنوب 

آسیا بود. 

مقام سابق سیا:

آمریکا هنوز از کودتای 28 مرداد 
درس نگرفته است

سرویس سیاسی – 
درست یک روز پس از آنکه 
تاسف بار  موضعی  در  رئیس جمهور 
و با ادبیاتی عاطفی و حاکی از 
دلشکستگی از خرابی پل مذاکرات ! 
از آمریکا گله کرده بود، پاسخ 
گستاخانه ای از طرف مقابل دریافت 
کرد، »تشکیل گروه اقدام علیه 

ایران«!
»آمریکا خود کاری کرده که شرایط 
مذاکره را از بین برده؛ با روند خوبی 
داشتیم مذاکره می کردیم اما خودش آن 
را تخریب کرده و پل را خراب کرده و آن 
طرف ایستاده و می گوید باید چگونه عبور 
کنم!؟ اگر می خواستید عبور کنید، چرا 
خراب کردید؟ اگر می خواستید همدیگر 
را ببینیم چرا پل را خراب کردید؟ 
خودشان پل را خراب کرده و آن طرف 
ایستاده و داد می زنند. اینکه نشد. اگر 
راست می گویید بیایید پل را دومرتبه 
درست کنید. پل را که درست کردید 
خودبه خود و به طور طبیعی رفت و آمد 
درست می شود؛ خودت مؤثر و مخرب و 
عامل این کار هستی«. این جملاتی است 
که حجت الاسلام روحانی رئیس جمهور 
کشورمان در جلسه روز چهارشنبه 24 
مرداد هیئت دولت در باب مذاکره با 

آمریکا بیان کرد. 
اشتباه محاسباتی 
روی پلِ شیطان!؟

آیا این ادبیات، ادبیات یک دولتمرد 
مقتدر و معترض به نقض عهد است؟ 
دشمن از این سخنان، انزجار و اقتدار 
و بی اعتمادی و بی میلی به مذاکره 
را برداشت می کند و مجبور به دادن 
امتیاز می شود یا احساس می کند 
فشارش نتیجه داده و به نوعی گلایه و 
درخواست از موضع پایین منتهی شده 
و بنابراین مسیر بدعهدی و فشار کاملا 

درست است؟!
اکنون که مذاکره جدید، با توجه 
به موضوع عهدشکنی گستاخانه آمریکا، 
ممنوع و منتفی است. اما به فرض 
محال، اگر قرار بر مذاکره هم بود، 
نوع واکنش های آقای روحانی، بدترین 
مواضع است؛ درست نظیر ادبیاتی 
که قبل و بعد از انتخابات سال 92 
با مضمون اظهار ضعف و اشتیاق به 
مذاکره و توافق به هر قیمت به کار 
بست -آمریکا کدخداست، خزانه خالی 
است، نباید با شعارهای توخالی مقابل 
ابرقدرت ها ایستاد- و حاصل آن، امضای 
توافقی نامتوازن و اجرای نامتوازن تر 

برجام بود.

ادبیات منفعل و وحشتی تر 
شدن آمریکا

درست یک روز پس از آنکه روحانی 
با موضعی عجیب و تاسف بار و با ادبیاتی 
عاطفی و حاکی از دلشکستگی از آمریکا 
گله کرده بود، پاسخ گستاخانه ای از طرف 

مقابل دریافت کرد.
 »مایک پمپئو« وزیر خارجه آمریکا 
)رئیس  پیشین CIA( روز پنجشنبه، 
از »گروه اقدام ایران« به ریاست برایان 
هوک و با هدف هماهنگی سیاست های 
خصمانه کاخ سفید علیه ایران رونمایی 
کرد. این اقدام در شصت وپنجمین 
سالگرد کودتای 28مرداد 1332 انجام 

شده است.
پمپئو گفت: »مذاکره با ایران 
پیش شرط هایی دارد. امیدواریم به 
زودی به توافقی جدید با ایران دست 
پیدا کنیم. راهبرد آمریکا، افزایش فشار 
بر ایران تا زمانی است که شاهد تغییر 
زیادی در رفتار ایران در داخل و خارج 

باشیم«.
نیز که همزمان مدیر  هوک 
سیاستگذاری وزارت امورخارجه هست، 
می گوید: »ما روشن گفته ایم حاضریم 
با ایران مذاکره کنیم و توپ در زمین 
جمهوری اسلامی ایران است. رفع 
تحریم ها و از سرگیری روابط کامل 
دیپلماتیک و تجاری با ایران منوط به 
تغییر رفتار جدی ایران است. با حدود 
20 کشور مذاکره کرده ایم و رایزنی ها 
برای فشار بیشتر بر این کشور در 

جریان است«.
آنها بی پروا می گویند که در حال 
خصومت و افزایش فشار برای دیکته 
کردن خواست های خود هستند؛ بی آنکه 
کمترین شرمندگی درباره نقض توافق 
موجود )برجام( داشته باشند. اما این 
طرف آقای روحانی در موضعی انفعالی 
و تاسف آور و با دلشکستگی صرفا از 

آمریکا گله می کند.
 بازتاب پیام انفعال 

در رسانه های غربی و ضد انقلاب
از سوی دیگر رسانه های غربی 
و ضدانقلاب نیز خیلی سریع پیام 
انفعال رئیس جمهور را گرفتند و آن 
را »درخواست ایران برای بازسازی پل 

مذاکرات با آمریکا« تفسیر کردند. 
به عنوان نمونه رادیو فرانسه در 
وب سایت خود مواضع عجیب روحانی 
در نشست هیئت دولت را با تیتر » 
روحانی از آمریکا خواست »پل« مذاکره 
را بازسازی کند« بازتاب داد و نوشت: 
»حسن روحانی، رئیس جمهور ایران روز 

چهارشنبه 24 مرداد/ پانزدهم اوت در 
جلسه هیئت دولت با اعلام اینکه آمریکا 
خودش کاری کرده که شرایط مذاکره 
را از بین برده، در ادامه تاکید کرد که 
»روند خوبی« برای مذاکره با آمریکا در 
جریان بوده، اما آمریکا آن را »تخریب« 
کرد. وی همچنین از آمریکا خواست تا 
»پل« مذاکره را بازسازی و درست کند. «
سایت العربیه فارسی نیز تیتر 
»روحانی خواستار بازسازی پل مذاکرات 
توسط آمریکا شد« را برای اظهارات 
روحانی انتخاب کرد و نوشت: »حسن 
روحانی رئیس جمهوری ایران، چهارشنبه 
15 اوت در جلسه هیئت دولت، از آمریکا 
خواست »پل مذاکره« میان دو طرف را 
بازسازی کند. اشاره روحانی به پیشنهاد 
مذاکرات بدون پیش شرط با ایران 
است که 30 ژوئیه گذشته، از سوی 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
مطرح شد ترامپ گفته بود که حاضرم 
با آنها دیدار کنم، هروقت آنها بخواهند، 
نمی دانم آنها آماده هستند یا نه. هیچ 
پیش شرطی هم نداریم، هر وقت آنها 
بخواهند، هم برای آنها خوب است هم 
برای دنیا. رئیس جمهوری ایران در این 
باره گفت: اگر راست می گویید بیایید پل 
را دو مرتبه درست کنید. پل را که درست 
کردید خود به خود و به طور طبیعی 

رفت و آمد درست می شود«.
پل مذاکره 

یا عملیات و ضربات آمریکا؟
اظهارات منفعلانه رئیس جمهور در 
باب روند »پل« مذاکرات با آمریکا و روند 
خوب آن و اینکه آمریکا خودش پل را 
خراب کرده و اگر راست می گویید بیایید 
پل را دو مرتبه درست کنید، در حالی 
مطرح می شود که دو هفته پیش اکبر 
ترکان مشاور ارشد رئیس جمهور، درباره 
همین »پل« گفته بود: »اصطلاحاتی در 
ورزش کشتی وجود دارد که برای آسان 
سازی موضوع می گویم: وقتی کسی روی 
پل است، موقع گفت وگو و مذاکره نیست، 
مذاکره باید در سر پا باشد. الان ما در 
وضعیتی هستیم که باید مقاومت کنیم.«
در واقع مذاکرات و برجام، دولت 
ما را روی پل عملیات و ضربات آمریکا 
برد، نه اینکه پلی برای رفاقت و شراکت 
و دوستی طرفین باشد؛ چنانکه روحانی و 
ظریف به غلط می پنداشتند. این در حالی 
است که دولت آمریکا پس از خروج از 
برجام نیز مشخصا اعلام کرد این یک 
خروج ابزاری است و هدف آن تبدیل 
کردن گزینه بازگشت به برجام و لغو 
مجدد تحریم ها، به ابزاری برای کشاندن 

ایران پای میز مذاکره است، مذاکره ای که 
باید برجام را به حوزه  های غیرهسته ای 
رقابت راهبردی میان ایران و آمریکا، از 
جمله برنامه منطقه ای و موشکی، توسعه 
داده و ایران را در همه جنبه  های مورد 

نگرانی آمریکا مهار کند. 
مختصات گروه 

»اقدام علیه ایران«
»مایک پمپئو«، وزیر خارجه آمریکا 
روز پنجشنبه پس از اعلام خبر تشکیل 
گروه موسوم به »اقدام علیه ایران« ، 
درباره اهداف تشکیل این گروه گفت: 
»»گروه اقدام ایران، مسئول راهبری، 
بازبینی و هماهنگی همه جوانب 
اقدامات مرتبط با ایران در وزارت 
خارجه خواهد بود و مستقیماً با من 

کار خواهد کرد«.
بقیه در صفحه 10

پنجشنبه 25 مرداد، مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا در نشستی خبری از 
تشکیل »گروه اقدام ایران« در این وزارتخانه خبر داد و گفت هدف از ایجاد این گروه 
هماهنگی و اجرای سیاست واشنگتن در برابر ایران، در دوره پس از خروج آمریکا از 
توافق هسته ای، با هدف تغییر رفتار جمهوری اسلامی است. وزیر خارجه آمریکا با 
بیان اینکه ما باید تغییرات عمده ای را در ایران ببینیم، هدف اصلی را تبدیل ایران به 
یک کشور عادی عنوان کرد. ریاست »گروه اقدام ایران« بر عهده برایان هوک، مدیر 
فعلی بخش سیاست گذاری وزارت خارجه آمریکاست و طبق اعلام پمپئو، وی به صورت 

مستقیم به وزیر خارجه گزارش خواهد داد. 
درباره چرایی انتخاب هوک چند نکته قابل تامل است. اگرچه وی در ابتدای تشکیل 
دولت، از منتقدان سیاست خارجی شخص ترامپ بوده  اما تغییر مواضع و هماهنگ 
شدن با سیاست های دولت یکی از عوامل ادامه کار وی با دولت ترامپ است. هوک 
که از سوی رکس تیلرسون به عنوان مدیر بخش سیاست گذاری انتخاب شده بود، 
نقش عمده ای در این وزارتخانه بازی می کرد و توانست از توفان ترامپ که تیلرسون 
و مک مستر مشاور امنیت ملی کاخ سفید را با خود برد، جان سالم به در ببرد. وی از 
زمستان سال گذشته تا اردیبهشت ماه که ترامپ به طور رسمی از برجام خارج شد، 
مسئول مذاکره با اروپا برای اصلاح برجام به شکل دلخواه واشنگتن بود که در نهایت 

این مذاکرات به جایی نرسید. 
روابط و روحیات شخصی هوک نیز در این انتخاب بی تاثیر نیست. حمایت از رژیم 
اسرائیل در میان سیاستمداران آمریکایی نه تنها رویه ای رایج، بلکه واجب است و 
هوک این روحیه و عملکرد را به شکلی اعلاء و ویژه دارد. 12 سال پیش که جان بولتون 
)مشاور امنیت ملی فعلی دولت آمریکا( نماینده آمریکا در شورای امنیت )زمان دولت 
بوش پسر( بود، هوک مشاور وی بود. سال گذشته در حالی که پمپئو به عنوان نامزد 
تصدی وزارت خارجه برای اخذ رای اعتماد سنا به مشکل خورده بود، هوک در عبور 
دادن وی از سد سنا نقش مهمی را بازی کرد و البته روابط نزدیک وی با جرارد کوشنر 

داماد ترامپ که نفوذ زیادی در کاخ سفید دارد را نباید نادیده گرفت. 
اما چرا دولت آمریکا و شخص پمپئو تصمیم به راه اندازی یک مرکز ضد ایرانی 
در وزارت خارجه گرفته اند؟ اهداف و دستور کار این مرکز چیست و چه پیامی برای 
تهران دارد؟ پمپئو پیش از تصدی پست وزارت خارجه، رئیس  سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا – سیا- بود. وی در زمان ریاست خود بر سیا »مایکل دی آندریا« -مشهور 
به آیت الله مایک- را به عنوان رئیس  اتاق عملیات سیا علیه ایران منصوب کرد. از 
این منظر می توان گفت تاسیس »گروه اقدام ایران« اقدام ویژه و جدیدی نیست و در 
راستای سیاست اعلامی دولت ترامپ علیه جمهوری اسلامی است. این موضوع از چشم 
تحلیلگران آمریکایی نیز دور نمانده و آنان عنوان »اقدام« برای این گروه را صرفاً یک 
نمایش و کار سمبلیک می دانند، برای اقداماتی که به صورت مستمر در حال انجام است. 
یکی از مهم ترین نکات درباره این پست جدید در وزارت خارجه آمریکا آن است 
که دولت ترامپ و شخص پمپئو در زمینه سیاست خارجی به شدت تحت فشارهای 
داخلی هستند. روابط و نشست ترامپ با ولادیمیر پوتین – رئیس جمهور روسیه، 
مذاکرات مبهم و نافرجام وی برای خلع سلاح کره شمالی )علیرغم هیاهوی اولیه درباره 
موفقیت نشست سنگاپور(، جنگ تجاری و حملات لفظی ترامپ به متحدان اروپایی و 
ناتو و بالاخره خروج یک طرفه از توافق هسته ای با ایران به امید دستیابی به امتیازات 

بیشتر از جمله محورهای این انتقادات هستند. 
اوایل مرداد ماه پمپئو در جلسه استماع سنا حاضر شد. جلسه ای که بیشتر شبیه 
بازجویی از وی بود و سناتورها انتقادات شدیدی از سیاست خارجی کاخ سفید ابراز 
کردند. باب کورکر رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در این جلسه گفت: »دولت 
به ما می گوید درباره سیاست خارجی نگران نباشید، صبور باشید ما دارای راهبرد 
هستیم. اما از جایگاه ما به نظر می رسد چنین راهبردی وجود ندارد و مقامات کاخ 
سفید هر روز که از خواب بیدار می شوند تصمیم هایی می گیرند و آنها را اجرا می کنند 

و برنامه از پیش تعیین شده ای وجود ندارد.«
 بخش قابل ملاحظه ای از تحلیلگران آمریکایی نیز با کورکر هم نظر هستند. چند 
روز پیش استیون سیمون و جاناتان استیونسون در نشریه فارین افرز نوشتند؛ »دولت 
ترامپ هیچ گونه سیاست منسجمی در قبال ایران ندارد. ترامپ فقط به فکر مهار قدرت 
ایران نیست بلکه می خواهد به نفوذ این کشور در منطقه پایان دهد، خلع سلاح شود 
و عملا رژیم آن تغییر کند، خواسته هایی که حکومت ایران به علل عمیق راهبردی و 
ایدئولوژیک نمی تواند به آنها تن دردهد. اگر ترامپ بخواهد به همه خواسته های خود 
در مورد ایران دست یابد باید جنگ تازه ای در خاورمیانه به راه اندازد اما از قرار، وی 
به فکر جنگ نیست و در ضمن مردم آمریکا نیز از چنین جنگی حمایت نخواهند کرد. 
به این ترتیب متوجه می شویم که ترامپ سیاست منسجمی درباره ایران ندارد و فقط 

ذهن وی شکلی وسواس گونه، درگیر مسئله ایران است.«
تشکیل »گروه اقدام ایران« به ریاست هوک تلاشی برای سرپوش گذاشتن بر این 
سردرگمی و نمایش انسجام و تمرکز در دستگاه دیپلماسی آمریکاست. هوک 45 روز 
پیش نشستی خبری برگزار و در آن سیاست های دولت ترامپ درخصوص ایران را 
تشریح کرد. مروری بر سخنان وی، نشان دهنده ماموریت آینده او در پست جدید است. 
»گروه اقدام ایران« در عمل دو رویکرد جاری آمریکا را دنبال خواهد کرد؛ نخستین 
ماموریت در حوزه تحریمی با تشدید رایزنی های دیپلماتیک با سایر کشورها برای 
قطع یا کاهش روابط تجاری با ایران است و ماموریت دوم گسترش عملیات روانی با 
مخاطب قرار دادن مردم ایران است. محور اصلی این عملیات روانی آن است که آمریکا 
خصومتی با شما ندارد و اگر می خواهید از شر تحریم ها راحت شوید، جمهوری اسلامی 
باید سیاست های خود را تغییر دهد و به گفته پمپئو، تبدیل به کشور عادی شود. از نظر 
آمریکایی ها کمک ایران به عراق و سوریه برای مقابله با تروریست های دست پرورده 
و زیر چتر آمریکا، بی ثبات سازی منطقه نام دارد و بمباران اتوبوس کودکان یمنی و 

تکه تکه کردن آنان توسط رژیم آل سعود، در راستای امنیت و ثبات منطقه است!
هوک در سخنان خود یکی از ماموریت های گروه تحت امر خود را حمایت از 
ایرانی ها عنوان کرده است. ادعاهای هوک درباره حمایت از ایرانی ها که تقلید مواضع 
پوچ و مضحک رئیسش پمپئو و رئیس رئیسش ترامپ است، در نوع خود جالب و 
البته مضحک است. درباره این ادعای ابلهانه، نگاهی به ماجرای سحر نوروززاده 
کفایت می کند. وی که افسر اطلاعاتی وزارت دفاع آمریکاست و 13 سال سابقه کار 
دارد – از دولت بوش پسر تا کنون- چند سال پیش به وزارت خارجه پیوست و در 
دفتر سیاست گذاری مشغول بکار شد. پس از آنکه یک رسانه آمریکایی مدعی شد 
نوروززاده در ایران متولد شده و در وفاداری او تشکیک شد، هوک به راحتی وی را از 
این بخش اخراج کرد! حال آنکه والدین نوروززاده 50 سال پیش به آمریکا مهاجرت 
کرده و خود وی نیز زاده و بزرگ شده این کشور است. اخراج یک افسر اطلاعاتی 
که کاملاً در خدمت اهداف آمریکاست با اتهام دروغین تولد در ایران، گویای میزان 

دلسوزی هوک و مجموعه تحت امرش برای ایرانی هاست!
اما نکته مهم و قابل تامل دیگر زمان اعلام تشکیل این گروه ضدایرانی است. 
همزمانی این موضوع با سالروز کودتای آمریکایی سال 1332 که به سرنگونی دولت 
مصدق و بازگشت شاه فراری منجر شد، هوک را با این پرسش خبرنگاران مواجه کرد 
که آیا انتخاب این زمان به معنای صحه گذاشتن بر سیاست »تغییر رژیم« از سوی 
کاخ سفید است. هوک در پاسخ گفت؛ این مسئله کاملاً اتفاقی است! نکته زمانی 
دیگر سخنان آقای روحانی است که درست یک روز قبل از اعلام این گروه در هیئت 
دولت مطرح شد. آقای روحانی در بخشی از سخنان خود گفت؛ »با روند خوبی داشتیم 
مذاکره می کردیم اما خودش)ترامپ( آن را تخریب کرده و پل را خراب کرده و آن طرف 
ایستاده و می گوید باید چگونه عبور کنم!؟ اگر می خواستید عبور کنید، چرا خراب 
کردید؟ اگر می خواستید همدیگر را ببینیم چرا پل را خراب کردید؟ خودشان پل را 
خراب کرده و آن طرف ایستاده و داد می زنند. اینکه نشد. اگر راست می گویید بیایید 
پل را دو مرتبه درست کنید. پل را که درست کردید خود به خود و به طور طبیعی 

رفت و آمد درست می شود!«
در حالی که آمریکایی ها از تشکیل »گروه اقدام ایران« با هدف تشدید فشار خبر 
می دهند، سوگواری و حسرت خوردن برای مذاکرات خوب! پیشین و دعوت آنان 
برای ترمیم پل مذاکرات، چه پیامی را به طرف مقابل ارسال می کند؟ ترامپ تا کنون 
بارها گفته است که ایرانی ها بالاخره مجبور به مذاکره خواهند شد. آنچه آمریکایی ها 
مذاکره می خوانند، تسلیم شدن در برابر باج خواهی دوازده گانه آنان است که پمپئو 
اواخر اردیبهشت ماه در بنیاد هریتیج مطرح کرد. آنچه آقای روحانی پل مذاکرات 
می خواند، در واقع گردنه باج گیری بود که علی رغم آن همه امتیاز نقد داده شده، به 

 اشتهای سیری ناپذیر کدخدا پایان نداد. 
آمریکایی ها شمشیر را از رو بسته اند و با ادبیاتی استعماری از بیان باج خواهی های 
خود ابایی ندارند. هوک مامور شده تا پل روابط اقتصادی ایران با سایر کشورها را 
تخریب کند. در این شرایط وظیفه دولت حفاظت و مستحکم کردن این پل هاست یا 
دعوت آمریکا به ترمیم پل مذاکرات؟! مدتهاست ایران در هند و چین به عنوان دو 
شریک تجاری عمده تهران، سفیر ندارد. چرایی این خلأ، مبهم و بسیار عجیب است. 
مانند آنکه شما در وسط معرکه جنگ، دو سنگر مهم و کلیدی خود را خالی بگذارید! 
موضع آقای روحانی حاوی این پیام است که در صورت بازگشت آمریکا به برجام، 
ایران نیز حاضر به مذاکره است. این پیام، نتیجه ای جز امیدوار کردن دشمن و تشدید 
فشار نخواهد داشت. آمریکا با وقاحت از برجام خارج شده و دولت آقای روحانی همچنان 
مشغول عمل به تعهدات برجامی خود بدون کاستن سرسوزنی از آن است. چرا آمریکا 
باید به توافقی بازگردد که خروج از آن هیچ تبعات و هزینه ای برای آن نداشته است؟! 
تمام نکته در همین مسئله تاسف بار نهفته است. آمریکایی ها گمان می کنند که عدم 
عمل به تعهدات خود و هرگونه سیاست و اقدام ضدایرانی آنها، بی پاسخ و بدون هزینه 
است. این ذهنیت، آنان را جری و گستاخ تر کرده است. باید به آنها فهماند اقداماتشان 
بی هزینه نیست. گزینه های ایران برای تحمیل هزینه به آمریکا، متنوع و متعدد است و 
واشنگتن بارها طعم تلخ آن را چشیده است، اما گویا آمریکایی ها حافظه ضعیفی دارند 

و نیاز است بار دیگر این طعم را به آنان یادآوری کرد. 

یادداشت روز

سوگواری
برای گردنه باج گیری!


